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Anotace

Předkládaná bakalářská práce „Pájení pouzder BGA“ je rešerší zaměřenou na pouzdra

BGA, obsahuje výčet hlavních druhů těchto pouzder, jejich vlastností a použití. Dále jsou

uvedeny metody připojování čipů k pouzdru, pouzdra k deskám plošných spojů a testování

správného připájení.
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Abstract

This bachelor thesis presented „Soldering of BGA packages“ and it is focused on BGA

packages and contains list of the main kinds of packages and its attributes and applications.

Further, in this thesis are mentioned connecting chips to a package, connecting package to the

printed circuit board and testing of the properly soldering.
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Seznam symbol ů a zkratek

AOI………………….. Automatic Optical Inspection

ASIC………………… Application-specific Integrated Circuit

BT…………………… Bis-maleimidová triazinová pryskyřice

CCD…………………. Charge-Coupled Device

DPS………………….. Deska plošných spojů

DSP………………….. Digitální signálový procesor

IR……………………. Infrared nebo také Infrared Radiation

MDA………………… Manufacturing Defect Analysing

PLD…………………. Programmable Logic Device

SMD…………………. Surface Mount Device

SMT…………………. Surface Mount Technology
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Úvod

V dnešní době neustálého technického pokroku elektronika a mikroelektronika pronikla

snad už do všech oblastí našeho života. Aby mohl vývoj pokračovat, přichází se se stále

novými technologiemi výroby integrovaných obvodů, k čemuž je zapotřebí pokrok v mnoha

dalších oblastech.

Jednou z nich je i pouzdření, kde nejde pouze o samotné zapouzdření čipu, protože

pouzdření je velmi široký pojem. Musíme myslet také na správnou volbu pouzdra podle

požadovaných parametrů, jako je například odvod tepla a klimatická odolnost, na připojení

čipu k vývodům pouzdra nebo připojení samotného pouzdra na desku plošných spojů.

Pouzdra BGA byla od začátku zvláštní svým připojením k desce plošných spojů kvůli

umístění kontaktů na spodní části pouzdra. To jim otevřelo cestu do počtu aplikací, kde je

třeba co nejkratších vývodů z důvodu elektrických vlastností, ale také pro jejich možný velký

počet, protože jsou zespoda v malých vzdálenostech. Tím na druhou stranu vznikají nevýhody

zvláště z pohledu následných kontrol správného připájení, protože je dobrý přístup pouze

ke krajním kontaktům.

V předkládané práci je tedy uvedena charakteristika samotného zapouzdření, vlastnosti

základních druhů pouzder BGA a jejich výčet. Dále se zabývá problematikou propojování

čipů s těmito pouzdry a připojování pouzder samotných na desky plošných spojů. V poslední

kapitole jsou rozebírány některé metody testování správného pájení pouzder BGA.
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1 Charakteristika zapouzd ření

Každá aktivní elektronická součástka se skládá z jednoho nebo více čipů, z pravidla

křemíkových. Ty jsou umístěny na základně pouzdra součástky a propojeny s izolovaně

upevněnými vývody. Tento celek je pak opatřen ochranným plastovým, keramickým nebo

kovovým krytem. Pouzdro elektrické součástky tedy tvoří ochranný kryt, který chrání

součástku před vnějšími vlivy, a základnou, která na sobě nese čip a také zajišťuje elektrické

propojení zapouzdřeného čipu se zbytkem elektrického obvodu. U některých moderních

druhů zapouzdření může tvořit základnu i samotný čip. Důvody a cíle pouzdření lze tedy

shrnout do následujících bodů [1], [2], [4], [5]:

• rozvod napájecí energie

• rozvod elektrického signálu

• ochrana proti mechanickým, chemickým a klimatickým vlivům

• jednoduchá manipulace při montáži

• zajištění odvodu tepla

• spolehlivost a cena

Jednou z hlavních vlastností pouzdra jsou jeho elektrické vlastnosti, které jsou

nejdůležitější u vysokofrekvenčních obvodů. Za ty považujeme třeba osobní počítač, mobilní

telefon a mnohé další. Po takových zařízeních požadujeme, aby přenos signálu byl vždy co

nejvěrnější, tudíž aby docházelo k co nejmenšímu ovlivnění (v ideálním případě nedocházelo

k žádnému). Kvůli správné funkci součástky musí být zajištěn dostatečný odvod tepla, aby

nedocházelo k přehřívání a teplotnímu ovlivnění její funkce. Zvláště pak u součástek,

při jejichž práci dochází ke značným ztrátovým výkonům (např. součástky ve výpočetní

technice). S ohledem na výrobu součástky je třeba dbát jak na jednoduchou manipulaci při

montáži, tak na jednoduchost samotné montáže včetně případné pozdější opravy. Odolnost

proti mechanickým, chemickým a klimatickým vlivům je nutná vzhledem k místu použití a

skladování zařízení. [4]
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1.1 Pojem "pouzdro"

Obecně lze říci, že pouzdro (angl. "package") tvoří základna umožňující připojení

samotných součástek a jejich propojení s dalšími součástkami nebo vyššími celky a ochranný

kryt, který ovšem nemusí být použit ve všech případech. [1]

Pro anglický výraz "packaging" není v češtině ekvivalentní výraz, jak je uvedeno v [1]:

"Vyjadřuje multidisciplinární technologii, jejímž cílem je vytvoření pouzdra příslušné úrovně.

V češtině je někdy pro tento výraz užíváno překladu pouzdření. Toto slovo je ale zpravidla

chápáno jako proces vytváření a aplikace ochranného krytu elektronické součástky a

neodpovídá šířce slova "packaging"". Nejvhodnějším překladem anglického slovního spojení

"electronic packaging" je "montáž v elektronice", ale pouze při chápání tohoto výrazu v celém

širokém spektru technologií týkajících se pouzdření. [1]

1.2 Úrovn ě propojení

Montáž první úrovně (na úrovni čipů) je proces montování čipu (součástky první úrovně)

na základnu pouzdra první úrovně (na nosič čipu). Čip je při něm propojen s vývody této

základny a výsledný celek je opatřen některým z typů ochranného krytu (např. kovovým nebo

plastovým). Tato nová součástka se nazývá součástkou druhé úrovně a nemusí obecně

obsahovat pouze jeden čip. Může být vytvořena i jako multičipový obvod. [1], [2]

Montáž druhé úrovně je proces, kdy jsou součástky druhé úrovně montovány

na propojovací desku - základnu pouzdra druhé úrovně (například deska plošného spoje). Tím

vznikne funkční karta (např. zvuková nebo síťová karta) a je nazývána dceřinou deskou. Jako

výsledek tohoto procesu montáže druhé úrovně vznikne součástka třetí úrovně. [1], [2]

Montáží třetí úrovně se nazývá montáž součástek třetí úrovně na základnu pouzdra třetí

úrovně, kterou je opět deska plošného spoje (např. v počítači tuto desku nazýváme

"motherboard". Ta zajišťuje jejich propojení s ostatními součástkami a deskami plošných

spojů do vyššího celku nejčastěji přes přímé konektory a celá soustava je pak chráněna

ochranným krytem. Takový celek vzniklý procesem montáží třetí úrovně se nazývá

součástkou čtvrté úrovně. [1], [2]

1.3 Základní typy čipů (první úrovn ě)

Pouzdření první úrovně je nejnáročnější pouzdřící technologií z důvodu vysoké citlivosti

čipů na elektrické, mechanické, fyzikální a chemické jevy. To vyžaduje použití speciálních
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technologií pouzdření, aby čipy nebyly poškozeny při technologii připojování zapouzdřeného

čipu na základnu pouzdra vyššího typu. [1]

Základní typy pouzder pro vsazovanou montáž [1], [4]:

• DIP (dual in-line package) - pouzdro s vývody po obou delších stranách

součástky, které i ve zmenšeném provedení SH-DIP, úzkém provedení SK-

DIP, nebo tenkém provedení SL-DIP

• SIP (single in-line package) - pouzdro tenké, postavené na výšku s vývody

po jedné straně

• ZIP (zig-zag in-line package) - pouzdro SIP s vývody na jedné straně střídavě

vyhnutými do dvou řad

• PGA (pin grid array) - pouzdro ploché na spodní straně s polem kolíkových

vývodů

Pro povrchovou montáž se nejčastěji používá pouzder [1], [4]:

• SO nebo SOP (small outline nebo small outline package) - pouzdra malých

rozměrů, které mají vývody na obou delších stranách s roztečí většinou 1,5 mm

• LCC (leadless chip carrier) - "bezvývodový" nosič čipu, pouzdro má vývody

vytvořené přímo na svém těle (např. vypálenou vodivou pastou v keramice)

• PLCC, CLCC (plastic leadless chip carrier, ceramic leadless chip carrier) -

plastový nebo keramický "bezvývodový" nosič čipu


[…]


uzavřeného celku, který má pouze vstupy a výstupy. Proto by měly k různým signálům

na vstupu existovat definované druhy odezvy na výstupu. Tímto způsobem lze testovat desky

plošných spojů s logickými obvody, kdy je možnost logickou síť vysíláním logických stavů
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a jejich čtením na výstupu. Dále následuje porovnání s definovaným stavem pomocí počítače

a vyhodnocení, zda deska funguje správně. K testovacímu zařízení se deska připojuje

jednoduše konektorem, někdy také jehlovým polem. Způsob připojení je závislý na druhu

desky a také fázi jejího výrobního procesu. [9], [13]

U funkčního testování je nejobtížnější lokalizace závady a návrh optimálního testu.

Pro něj existuje více způsobů. Navrhnout se dá ručně na základě zkušeností pracovníka

(nejlépe přímo konstruktéra desky), ručně s ethalonem (snímají se odezvy na normálové

desce), náhodnou generací vstupních signálů, které se ověřují na normálové desce, a nebo je

může navrhnout počítač využívající pro tento úkon vhodného programového vybavení.

Poslední možnost je ale velmi zdlouhavá a je k ní potřeba vysoce kvalifikovaných

pracovníků. V praxi se ovšem nejvíce uplatňuje využití kombinace vyjmenovaných metod.

[9], [13]

Výhodou funkčního testu tedy je jednoduché připojení desky k testovacímu zařízení,

prověření dynamických parametrů desky a prověření logické sítě. Oproti tomu za nevýhody

považujeme časovou náročnost určení závady, složité dohledání vadné součástky, nutnost

kvalifikované obsluhy a velmi složitý a časově náročný návrh testovacího programu. [9], [13]

5.5 Shrnutí

Celý proces výroby desek plošných spojů je pod neustálou kontrolou již od první fáze,

v průběhu, až do úplného konce výroby, kdy se testuje funkčnost hotového výrobku. Umístění

i intenzita a složitost testovacích metod ve výrobě je dána náročností jednotlivých výrobních

fází a cenou, která je závislá hodně na čase potřebném na onu operaci. Vždy je snaha co

nejvíce minimalizovat chyby ve výrobě a v případě jejich vzniku je co nejdříve odhalit,

protože pak jakákoli prodleva stojí nemalé peníze. Toto platí pro každou součástku, která

bude tvořit část finálního výrobku včetně pouzder BGA. I jejich kontroly jsou závislé

na výrobním procesu, složitosti a ceně. Proto jsou v této práci uvedeny ty nejvíce používané

a jejich jednotlivé nebo i kombinované využití pro konkrétní účel závisí na velkém množství

faktorů, stejně jako u výroby celého výrobku. Aby byla práce kompletní, vložil jsem do příloh

příklady některých poruch se stručným popisem. [7], [9], [11]
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou výroby a připojováním součástek

BGA, které byly patentovány již několik desítek let zpět, ale nebyly využity hlavně kvůli

jejich ceně. Až technický pokrok, nové materiály a s tím vším nezadržitelné zmenšování

v elektronice přineslo nutnost zmenšování i ke klasickým pouzdrům, které z tohoto důvodu

přestaly v mnohých aplikacích dostačovat. To bylo důvodem počátku využívání pouzder

BGA a obnovení jejich vývoje. Díky němu dnes známe už velké množství jejich druhů, které

se liší nejrůznějšími vlastnostmi, aby vyhovovaly nárokům pro použití v širokém spektru

aplikací. Proto jsem v druhé části nazvané "Pouzdra BGA" sestavil stručný přehled těch

nejpoužívanějších vždy s krátkým popisem jejich předností, případných nedostatků a

příkladem klasického využití.

Dále bylo cílem popsat některé z oprav, protože kvůli neustálé miniaturizaci se stávají

opravy stále složitějšími a je pro ně stejně jako pro většinu úkonů spojených s těmito

součástkami zapotřebí moderních technologických postupů za pomoci moderní techniky, což

bývá dost finančně náročné, a proto se tomu snažíme předcházet. To je důvod, proč jsem

v této práci vyčlenil pár stránek, kam jsem vyhledal a popsal seznam těch běžných kontrol,

které jsou s pouzdry BGA nějak spojené.

Protože jde dopředu vývoj pouzder, objevují se i nové chyby pájení. Z tohoto důvodu

i kontroly pájení, které se odvíjí od technologických postupů při výrobě a různě se kombinují,

aby se co nejvíce předcházelo chybám ve výrobním řetězci, prochází stále novými změnami.

Vyvíjí se neustále nové metody a technologie, jak chyby nejrychleji nalézt, ale hlavně jak jim

předcházet. Ideální by bylo vymyšlení postupu, který by je minimalizoval do hodně malých

čísel. Jak moc se tomuto cíli v budoucnu přiblížíme, nedokážu odhadnout.
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Přílohy

Ukázky defekt ů u BGA

Obr. 12: Špatné připájení způsobené nečistotami a vlhkostí (převzato z [14])

Obr. 13: Špatná smáčitelnost kuliček při přetavení častá hlavně u CBGA

(převzato z [14])
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Obr. 14: Špatné smáčitelnost na povrchu DPS, příčinou může být vlhkost

(převzato z [14])

Obr. 15: Pohled pomocí RTG na prasklý spoj (převzato z [14])
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Obr. 16: Trhlina na spoji, příčinou může být vlhkost nebo také délka a teplota pájení

(převzato z [14])

Obr. 17: Přebytek pájky pod BGA po pájení vlnou (převzato z [14])
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Obr. 18: Přerušená vodivá cesta pod BGA při kontrole rentgenem, způsobená

pravděpodobně vysokou teplotou (různá teplotní roztažnost materiálů) (převzato z [14])

Obr. 19: Zkrat zjištěný optickou kontrolou způsobený velkým množstvím tavidla

(převzato z [14])