Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Pájení pouzder BGA
Student: Martin KUBEC Std. číslo: E08B0363P
Oponent: Ing. Václav Wirth

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor splnil všechny body zadání, avšak druhý bod o popsání metod pájení a oprav je velmi stručný. U posledního bodu zadání je vytvořen popis používaných kontrol, ale není provedeno jejich porovnání. V této části by bylo vhodné text doplnit vhodnými ilustracemi, která zde není ani jedna. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, pouze v seznamu zkratk by mělo být anglické i české vysvětlení a autor v celé práci využívá chybě psané úvozovky. Na několika místech textu se vyskytují překlady nebo věta není stylisticky korektní.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem se vyplňuje mezera mezi deskou a pouzdem BGA?
2. Popište efekt dvojího poklesu při pájení BGA.
3. Je možné po odpájení při opravě opětovně použít součástku BGA?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce